Дело № 1-323/2023 (12301320007000077) 

УИД № 42RS0010-01-2023-000973-77

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Киселевск 24.05.2023 

Киселевский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Кучебы К.В.,

при секретаре Пановой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя Пресниковой Ю.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Скрябиной И.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 29.08.2022 Киселевским городским судом Кемеровской области по ч. 2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, 01 марта 2023 года около 12 часов, находясь около ТД «Сибирский городок», расположенного по адресу: 

<

адрес>, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки «Realme» с сим - картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, подключенным к информационно-коммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в мессенджере «

<

данные изъяты>», достиг договоренности с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, зарегистрированным как интернет-магазин «

<

данные изъяты>», о незаконном приобретении наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, в крупном размере. 01.03.2023 в 11 часов 51 минуту 13 секунд получив от бота 

<

данные изъяты>» интернет-магазина «

<

данные изъяты> реквизиты для оплаты наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона на общую сумму 4369 рублей, ФИО1, в целях незаконного приобретения без цели сбыта, для собственного употребления наркотического средства в крупном размере, используя мессенджер «

<

данные изъяты>» ввел номер, принадлежащей ему банковской карты № 

<

данные изъяты>, после чего, 01.03.2023 в 11 часов 52 минуты 49 секунд со счета данной банковской карты перевел денежные средства в сумме 4430,48 рублей на банковский счет неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство. 01.03.2023 в 11 часов 55 минут, получив от неустановленного лица, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство географические координаты № в.д. с указанием местоположения тайника-закладки с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, ФИО1 проследовал к автостоянке такси, расположенной около ТД «Сибирский городок» по адресу: 

<

адрес>, чтобы на автомобиле-такси проследовать к местоположению тайника-закладки с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона. 01.03.2023 около 13 часов 00 минут на автомобиле - такси марки «Mitsubishi» с государственным регистрационным знаком №, ФИО1 проехал до садового участка №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, затем проследовал в лесополосу, где на расстоянии 1800 м от данного садового участка, на участке местности с географическими координатами №., обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, массой не менее 1,366 г., что является крупным размером, которую поднял. Тут же, ФИО1, часть приобретённого наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-РVP), которое является производным N метилэфедрона, для собственного употребления, без цели сбыта, перемешал с никотином и поместил в три сигареты марки «Максим», получив таким образом смесь наркотического средства а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), которое является производным N метилэфедрона с никотином массой 0,375г., массой 0,420 г., массой 0,427 г., которые незаконно хранил при себе с оставшимся наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), которое является производным N метилэфедрона массой 0,144 г. Таким образом, ФИО1, 01.03.2023 около 13 часов 00 минут, незаконно приобрел без цели сбыта, для собственного употребления наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), которое является производным N метилэфедрона общей массой 1,366 г., что является крупным размером и незаконно хранил при себе до момента изъятия сотрудниками ОКОН Отдела МВД России по г. Киселёвску 01.03.2023 в 15 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в помещении служебного кабинета № Отдела МВД России по г. Киселевску по адресу: Кемеровская область-Кузбасс, 

<

...> в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся, отказался от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. В связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия о том, что один раз в 2-3 месяца он употребляет синтетическое наркотическое средство «

<

данные изъяты>. Приобретает он наркотические средства бесконтактным способом через закладки. Наркотические средства он приобретает через мессенджер «

<

данные изъяты>». У него в приложении «

<

данные изъяты>» был установлен чат интернет - магазина «

<

данные изъяты>», специализирующегося на распространении различных синтетических видов наркотических средств. В чате имеется возможность выбора города, где необходимо приобрести наркотическое средство, выбор наркотического средства, а также выбор способа оплаты за наркотическое средство - либо через «

<

данные изъяты>», либо через банковскую карту. Поскольку у него не имеется регистрации в «

<

данные изъяты>», то он производил оплату со счета банковской карты 

<

данные изъяты>» №, зарегистрированную на его имя. Данная банковская карта является дебетовой, на которую ему перечисляют заработную плату. 01.03.2023 в утреннее время он находился в легкой степени алкогольного опьянения, так как немного выпил пива, он решил приобрести наркотические средства и употребить. Перед этим он созвонился со своим знакомым Т.И.А. и сказал, что хочет приобрести для себя наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Т.И.А. ему сказал, что тому необходимо съездить в район «Обувная фабрика», г. Киселевска в комиссионный магазин, чтобы выкупить свой планшетный компьютер. Они договорились, что раз ехать по пути, то поедут вместе. Он сказал Т.И.А., чтобы тот подходил к нему во двор дома. Когда Т.И.А. подошел к его дому № по 

<

адрес>, то они вместе по его просьбе дошли до отделения 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> - Кузбасс, 

<

адрес>, чтобы ему пополнить банковскую карту «

<

данные изъяты>» №. Он пополнил счет своей банковской карты на сумму 5000 рублей. У него на карте еще были деньги в сумме около 5000 рублей. Т.И.А. заходил в отделение банка вместе с ним и видел, что он пополнил баланс своей карты на сумму 5000 рублей. После чего, они пошли в сторону автостоянки - такси, расположенную около торгового дома «Сибирский городок» по 

<

адрес>, где обычно находятся автомобили - такси. Около 12 часов 01.03.2023, находясь около ТД «Сибирский городок», расположенного по 

<

адрес> он зашел в мессенджер «

<

данные изъяты>», используя свой сотовый телефон марки «Realmе», в котором установлена сим - карта оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с номером абонента №, зарегистрированная на его имя и имеющая доступ к сети «Интернет», вошел в установленный в его телефоне мессенджер «

<

данные изъяты>». В мессенджере «

<

данные изъяты>» он вошел в чат интернет - магазина «

<

данные изъяты>» и в боте 

<

данные изъяты> bot» ввел команду «купить», ему вышла команда «Город», он выбрал Прокопьевск, нажав на название данного города. В чате ему вышла команда «район», он выбрал «Зенковский». После этого, появился прейскурант с указанием веса и стоимости. Он выбрал вес 1,1 грамма. В программе ему высветился и выбор способа оплаты, он выбрал оплату через банковскую карту. Данные банковской карты «

<

данные изъяты>» № он ввел в меню бота 

<

данные изъяты>». Вышла команда «оплатить», для оплаты требовалось оплатить сумму 4369 рублей, в том числе 65,54 рублей комиссию, на банковскую карту № со счета банковской карты 

<

данные изъяты>» №. Время было 11 часов 51 минута 01.03.2023. В 11 часов 55 минут 01.03.2023 ему в мессенджере пришло сообщение от бота 

<

данные изъяты>» с указанием местонахождения тайника - закладки с наркотическим средством «

<

данные изъяты>», а также географические координаты. Он ввел на своем телефоне в приложении «Гугл карты» данные координаты. Они с Т.И.А. сели в автомобиль - такси марки «Mitsubishi» и проследовали на данную точку. Подъехав к месту, где согласно координат, находился тайник с закладкой, он вышел из машины и пошел искать тайник. По присланной ему ботом 

<

данные изъяты>» фотографии местонахождения тайника закладки, он легко отыскал тайник, откуда «поднял» фольгированный сверток, в которой находился полиэтиленовый пакет типа «клип - бокс» с замыкающей полосой. Закладку с наркотическим средством он поднял на расстоянии 1800м от садового участка №, расположенного по 

<

адрес>. Время было около 13 часов 01.03.2023. После чего, он достал свою пачку сигарет марки «Максим», вытащил три сигареты, из этих трех сигарет в бумажный сверток он высыпал табак, часть наркотического средства «соль» высыпал в табак, смешал все, а остальная часть наркотического средства «

<

данные изъяты>» осталась в пакете. После чего, он полученную смесь засыпал в три сигареты и положил две сигареты обратно в пачку из - под сигарет, а одну сигарету он прикурил, но не докурил до конца и положил обратно в пачку. Через некоторое время он решил еще покурить и достал, не посмотрев, уже другую сигарету, которую тоже не докурил и положил снова в пачку. Увидел, что в пачке уже две прикуренные сигареты и тогда одну сигарету целую вытащил и положил в карман. То есть у него в пачке остались две прикуренные сигареты, остался пакет с наркотическим средством «соль» и одна сигарета отдельно. Т.И.А. ездил вместе с ним, поскольку водитель автомобиля - такси проехал автоматически район «Обувная фабрика», г. Киселевска, поэтому они договорились, что высадят Т.И.А. на обратном пути в г. Киселевск. Т.И.А. выходил из автомобиля, но вместе с ним никуда не ходил, а стоял около автомобиля - такси, наблюдая за ним со стороны. Т.И.А. знал, что он ищет наркотическое средство «

<

данные изъяты>». После чего, он сел в автомобиль и они поехали в район «Обувная фабрика», 

<

адрес>, чтобы забрать планшетный компьютер Т.И.А. Т.И.А. зашел в комиссионный магазин, выкупил планшетный компьютер и они поехали домой. Подъехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес> он начал выходить из автомобиля и тогда к нему подошли сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что они задержаны по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. Их проводили в служебный автомобиль, в котором присутствовали двое мужчин, которых им представили как понятых. После чего, они все проехали в Отдел МВД России по г. Киселевску, зайдя в кабинет №, сотрудники полиции начали проводить его личный досмотр и досмотр вещей. Перед началом проведения личного досмотра, один из сотрудников полиции спросил у него, имеются ли у него при себе предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Он пояснил, что у него имеется наркотическое средство «соль», которое он приобрел 01.03.2023 через мессенджер «

<

данные изъяты>» в интернет — магазине «

<

данные изъяты>», только он забыл, в какой из карманов положил пачку с сигаретами, в которых находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В ходе проведения его личного досмотра и досмотра вещей в левом внутреннем кармане была обнаружена сигарета марки «Максим», данная сигарета была изъята и помещена в чистый пакет типа «клип - бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Все данные действия производились при нем, часть действий сотрудники полиции комментировали, поэтому он все слышал и видел производимые действия. После чего, в наружном кармане куртки была обнаружена пачка сигарет марки «Максим», в которой обнаружен пакет типа «Клип - бокс» с веществом светлого цвета в виде порошка. Данный пакет был изъят и помещен в чистый пакет типа «клип - бокс», данному пакету присвоена условная нумерация - пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «Для пакетов № Отдела МВД россии по г. Киселевску». После чего, в той же пачке сигарет были обнаружены две подкуренные сигареты, в которых также находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», данные две сигареты также были изъяты и помещены в чистый пакет типа «клип - бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Также в ходе личного досмотра был изъят его сотовый телефон. Был составлен протокол его личного досмотра, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. С его согласия и в его присутствии был осмотрен сотовый телефон марки «Realmе», составлен протокол осмотра вещей и предметов, где также все поставили свои подписи. Сотовый телефон ему вернули сотрудники полиции под расписку. Наркотические средства он приобрел для собственного употребления, не преследуя цели сбыта (л.д. 126-131).

Суд полагает возможным, оглашенные показания подсудимого ФИО1 положить в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Помимо признательных показаний ФИО1 его виновность в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей.

Из показаний свидетеля Т.И.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 01.03.2023 года в утреннее время ему позвонил его знакомый ФИО1, проживающий по 

<

адрес>. Он ФИО1 знает давно, они являются только знакомыми, дружеских отношений они не поддерживают. Он сказал ФИО1, что ему надо съездить в район «Обувная фабрика», г. Киселевска, чтобы выкупить свой планшетный компьютер. ФИО1 сказал, что собирается ехать в г. Прокопьевск, чтобы приобрести наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Он знал, что ФИО1 иногда курит наркотические средства. Они договорились, что вместе поедут, так как по пути. Через некоторое время он подошел к дому ФИО1 ФИО1 сказал, что тому надо сначала дойти до отделения 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, чтобы пополнить свою банковскую карту. Они пошли, они вместе с ФИО1 зашли в отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, где ФИО1 пополнил счет банковской карты на сумму 5000 рублей и они прошли на площадь, расположенную около торгового дома «Сибирский городок», где обычно находятся автомобили - такси. По дороге, находясь около ТД «Сибирский городок», расположенного по 

<

адрес> около 12 часов 01.03.2023 ФИО1 по своему телефону производил операции по заказу наркотического средства «соль», после чего, они сели в автомобиль марки «Mitsubishi» к ранее незнакомому мужчине и поехали по его делам в район «Обувная фабрика», г. Киселевска, но в ходе разговоров проехали комиссионный магазин, в который он должен был зайти и ехали до г. Прокопьевска. Решили на обратном пути тогда заехать за планшетным компьютером. Через некоторое время они приехали на участок местности, расположенный в г. Прокопьевске, но куда именно, он не знает. Где остановиться, сказал ФИО1 и сказал ему, что пошел искать закладку с наркотическим средством. ФИО1 вышел из автомобиля - такси и ушел. Он никуда с ФИО1 не ходил. Время было около 13 часов 01.03.2023. Он выходил из автомобиля - такси для того, чтобы просто покурить, вместе с ФИО1 он никуда не ходил, а стоял около автомобиля — такси. Через некоторое время ФИО1 вернулся, сел в автомобиль и они поехали в район «Обувная фабрика», г. Киселевска, чтобы он забрал планшетный компьютер. ФИО1 ему сказал, что одну закладку с наркотиком нашел, а вторую искал, но так и не нашел. Он зашел в комиссионный магазин, выкупил планшетный компьютер и они поехали домой к ФИО1, так как тот пригласил его к себе в гости. Подъехав к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, они начали выходить из автомобиля и тогда к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, показали служебные удостоверения и пояснили, что они задержаны по подозрению в приобретении и хранении наркотических средств. Их проводили в служебный автомобиль, в котором присутствовали двое мужчин, которых им представили как понятых. После чего, они все проехали в Отдел МВД России по г. Киселевску. Изначально сотрудники полиции начали проводить личный досмотр, и досмотр вещей ФИО1 Он был в коридоре. Позже, ему ФИО1 рассказал, что у того изъяли сигареты с наркотиком. ФИО1 говорил, что не преследовал цели сбыта. В отношении него сотрудники полиции тоже провели личный досмотр, но у него ничего и не было (л.д. 69-72).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля Т.И.А., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Н.В.А., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 01.03.2023 около 11 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так как у него было свободное время, он согласился. Так же был приглашен второй понятой. Они сели в автомобиль и проехали во двор дома по 

<

адрес>. Сотрудники полиции ему пояснили, что у тех имеется информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Около 11 часов 40 минут 01.03.2023 из последнего подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, который одет в черную куртку, синие джинсы, на голове была одета кепка. Данный мужчина был отождествлен сотрудниками полиции как гражданин ФИО1 Через несколько минут к ФИО1 подошел ранее незнакомый мужчина, поздоровался и те пошли в отделение 

<

данные изъяты>», расположенное по 

<

адрес>, через несколько минут ФИО1 и второй мужчина вышли из отделения «

<

данные изъяты> и пошли на стоянку «такси», расположенную на площади ТЦ «Сибирский городок», сели в автомобиль марки «Mitsubishi» и поехали по 

<

адрес>. Они с сотрудниками полиции за теми не поехали, стали ждать возвращения около 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут 01.03.2023 был замечен данный автомобиль и они проследовали за автомобилем во двор 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были задержаны двое мужчин, один был отождествлен сотрудниками полиции как гражданин ФИО1, второй представился как гражданин Т.И.А., после чего, сотрудники полиции пояснили данным мужчинам, что те подозреваются в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и они все вместе проследовали в Отдел МВД России по г. Киселевску. Зайдя в кабинет № Отдела МВД России по г. Киселевску, сотрудники полиции начали проводить личный досмотр и досмотр вещей данных граждан. Первым начали проводить личный досмотр и досмотр вещей гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили, имеются ли у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у того имеется наркотическое средство «соль», которое тот приобрел 01.03.2023 через мессенджер «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», но где именно, забыл. В ходе личного досмотра и досмотра вещей в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена сигарета марки «Максим», данная сигарета была изъята и помещена в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». После чего в наружном кармане куртки была обнаружена пачка сигарет марки «Максим», в которой обнаружен пакет типа «клип-бокс» с веществом светлого цвета в виде порошка. Данный пакет был изъят и помещен в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». После чего, в той же пачке сигарет были обнаружены две подкуренные сигареты, в которых также находилось наркотическое средство «

<

данные изъяты>», данные две сигареты также были изъяты и помещены в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Все участвующие лица поставили свои подписи на пояснительных записках. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у того является наркотическим средством «соль», которое тот приобрел 01.03.2023 через мессенджер «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в г. Прокопьевске и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, для личного употребления, не преследуя цели сбыта. Также для осмотра был изъят сотовый телефон марки «Realme», в корпусе голубого цвета. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. После чего, сотрудники полиции начали проводить личный досмотр гражданина Т.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Также перед проведением личного досмотра и досмотра вещей спросили, имеются ли у Т.И.А. предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Т.И.А. пояснил, что нет. Был проведен личный досмотр Т.И.А., в ходе которого сотрудниками полиции ничего запрещенного не обнаружено. Далее был произведен осмотр сотового телефона марки «Realmе” в корпусе голубого цвета, принадлежащего ФИО1 в ходе осмотра которого в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с ботом 

<

данные изъяты> - продавцом наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>», в чате обнаружены фотографии с координатами местонахождения «тайника закладки» с наркотическими средствами и оплата на банковскую карту № в сумме 4365 рублей, а также еще оплата на сумму 4369 рублей, на ту же банковскую карту. Был оставлен протокол осмотра сотового телефона, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 65-68).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля Н.А.В., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Из показаний свидетеля Ф.Е.С., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 01.03.2023 около 11 часов он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Так как у него было свободное время, он согласился. Так же был приглашен второй понятой. Они сели в автомобиль и проехали во двор дома по 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что у тех имеется информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Около 11 часов 40 минут 01.03.2023 из последнего подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, одет в черную куртку, синие джинсы, на голове была одета кепка. Данный мужчина был отождествлен сотрудниками полиции как гражданин ФИО1 Через несколько минут к ФИО1 подошел ранее неизвестный мужчина, поздоровался и те пошли в «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, через несколько минут ФИО1 и второй мужчина вышли и пошли на стоянку «такси», расположенную на площади ТЦ «Сибирский городок» и сели в автомобиль марки «Mitsubishi», поехали по 

<

адрес>. Они с сотрудниками полиции за теми не поехали, стали ждать возвращения около 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут 01.03.2023 был замечен данный автомобиль и они проследовали за автомобилем во двор 

<

адрес>, где сотрудниками полиции были задержаны двое мужчин, один был отождествлен сотрудниками полиции как гражданин ФИО1, второй представился как гражданин Т.И.А., после чего, сотрудники полиции пояснили данным мужчинам, что те подозреваются в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и они все вместе проследовали в Отдел МВД России по г. Киселевску. Зайдя в кабинет № Отдела МВД России по г. Киселевску, сотрудники полиции начали проводить личный досмотр и досмотр вещей данных граждан. Первым начали проводить личный досмотр и досмотр вещей гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили, имеются ли у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у того имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое тот приобрел 01.03.2023 через мессенджер «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>», где именно, забыл. В ходе личного досмотра и досмотра вещей в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена сигарета марки «Максим», данная сигарета была изъята и помещена в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». После чего, в наружном кармане куртки была обнаружена пачка сигарет марки «Максим», в которой обнаружен пакет типа «клип-бокс» с веществом светлого цвета в виде порошка. Данный пакет был изъят и помещен в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». После чего, в той же пачке сигарет были обнаружены две подкуренные сигареты, в которых также находилось наркотическое средство «соль», данные две сигареты также были изъяты и помещены в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Все участвующие лица поставили свои подписи на пояснительных записках. ФИО1 пояснил, что обнаруженное у того является наркотическим средством «

<

данные изъяты>», которое тот приобрел 01.03.2023 через мессенджер «

<

данные изъяты>» в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» в г. Прокопьевске и хранил до момента изъятия сотрудниками полиции, для личного употребления, не преследуя цели сбыта. Также для осмотра был изъят сотовый телефон марки «Realme», в корпусе голубого цвета. Был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором все участвующие лица также поставили свои подписи. После чего, сотрудники полиции начали проводить личный досмотр гражданина Т.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Также перед проведением личного досмотра и досмотра вещей спросили, имеются ли у Т.И.А. предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. Т.И.А. пояснил, что нет. Был проведен личный досмотр Т.И.А., в ходе которого сотрудниками полиции ничего запрещенного не обнаружено. Далее был произведен осмотр сотового телефона марки «Realmе» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО1 в ходе осмотра которого в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с ботом 

<

данные изъяты> - продавцом наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>», в чате обнаружены фотографии с координатами местонахождения «тайника закладки» с наркотическими средствами и оплата на банковскую карту № в сумме 4365 рублей, а также еще оплата на сумму 4369 рублей, на ту же банковскую карту. Был оставлен протокол осмотра сотового телефона, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 106-109).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля Ф.Е.С., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.\

Из показаний свидетеля П.Л.Е., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он служит в должности старшего оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотиков, в звании капитана полиции в Отделе МВД России по г. Киселевску, с 2019 года. В его обязанности входит выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений по линии незаконного оборота наркотиков. В связи с тем, что поступила информация о том, что гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, причастен к незаконному обороту наркотических средств, было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». 01.03.2023 около 11 часов ими были приглашены для участия в качестве понятых Н.В.А. и Ф.Е.С. при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение». Н.В.А. и Ф.Е.С. согласились. Они сели в автомобиль и проехали во двор дома по 

<

адрес>. Понятым Н.В.А. и Ф.Е.С. они пояснили, что у них имеется информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Около 11 часов 40 минут 01.03.2023 из последнего подъезда 

<

адрес> вышел мужчина, одет в черную куртку, синие джинсы, на голове была одета кепка. Данный мужчина был отождествлен ими как гражданин ФИО1 Через несколько минут к ФИО1 подошел ранее неизвестный мужчина, поздоровался и те пошли в «

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес>, через несколько минут вышли и пошли на стоянку «такси», расположенную на площади ТЦ «Сибирский городок» и сели в автомобиль марки «Mitsubishi», синего цвета, поехали по 

<

адрес>. Они с понятыми за теми не поехали, стали ждать возвращения около 

<

адрес>. Примерно в 14 часов 20 минут 01.03.2023 был замечен данный автомобиль и они проследовали во двор 

<

адрес>, где ими были задержаны двое мужчин, один был отождествлен ими как гражданин ФИО1, второй представился как гражданин Т.И.А., после чего, они пояснили данным мужчинам, что те подозреваются в незаконном приобретении и хранении наркотических средств и они все вместе проследовали в Отдел МВД России по г. Киселевску. Зайдя в кабинет № Отдела МВД России по г. Киселевску, он начал проводить личный досмотр и досмотр вещей данных граждан. Первым начал проводить личный досмотр и досмотр вещей гражданина ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. Он спросил, имеются ли у ФИО1 предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что у того имеется наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра и досмотра вещей в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена сигарета марки «Максим», данная сигарета была изъята и помещена в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». После чего, в наружном кармане куртки была обнаружена пачка сигарет марки «Максим», в которой обнаружен пакет типа «клип-бокс» с веществом светлого цвета в виде порошка. Данный пакет был изъят и помещен в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». После чего, в той же пачке сигарет были обнаружены две подкуренные сигареты, в которых также находилось наркотическое средство «соль», данные две сигареты также были изъяты и помещены в чистый пакет типа «клип-бокс», данному пакету присвоена условная нумерация пакет №, горловина пакета перевязана нитью, пакет снабжен пояснительной запиской и оттиском печати «для пакетов № Отдела МВД России по г. Киселевску». Все участвующие лица поставили свои подписи на пояснительных записках. Далее был произведен осмотр сотового телефона марки «Realmе» в корпусе голубого цвета, принадлежащий ФИО1 в ходе осмотра которого в приложении «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с ботом 

<

данные изъяты> - продавцом наркотических средств под ником 

<

данные изъяты>», в чате обнаружены фотографии с координатами местонахождения «

<

данные изъяты>» с наркотическими средствами и оплата на банковскую карту № в сумме 4365 рублей, а также еще оплата на сумму 4369 рублей, на ту же банковскую карту. Был оставлен протокол осмотра сотового телефона, в котором все участвующие лица поставили свои подписи (л.д. 73-77).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля П.Л.Е., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

При этом суд с учетом служебного положения, свидетеля П.Л.Е., принимает его показания только лишь по обстоятельствам производства следственных и процессуальных действий, в оставшейся части показания, данного свидетеля, не могут быть использованы в качестве доказательств. 

Из показаний свидетеля Ш.Д.Г., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что у него в собственности имеется автомобиль марки «Mitsubishi» с государственным регистрационным знаком №, на котором он свободное от работы время занимается частным извозом.01.03.2023 в дневное время он на своем автомобиле марки «Mitsubishi» с государственным регистрационным знаком № находился около ТД «Сибирский городок», расположенного по ул. 

<

адрес>. К нему подошли двое ранее незнакомых ему парней, которые спросили у него, сможет ли он свозить их в г. Прокопьевск. Он ответил, что сможет. Они поехали в район «Зенковский парк», г. Прокопьевска. Он по дороге с парнями не знакомился. У одного из парней в телефоне был включен навигатор и тот указывал, куда ему ехать. Они заехали в «Зенковский парк», г. Прокопьевска, повернули направо по технологической дороге, проехали около 2 км. и тогда один из парней сказал ему остановиться. Парень вышел из автомобиля и что - то стал искать в снегу. Когда парень вернулся, то сказал ехать до ближайшего магазина. Они съездили в магазин. Парень сказал снова вернуться и ехать по той же технологической дороге. Немного проехав, парень вышел из автомобиля, снова пошел искать что - то в снегу. Когда парень вернулся, то вдвоем парни покурили на улице и поехали обратно в г. Киселевск. В г. Киселевске они заехали в комиссионный магазин, так как второй парень сказал, что ему надо выкупить планшетный компьютер. После чего, они приехали в район «Шахта № 12», г. Киселевска во двор дома, расположенного недалеко от ТД «Сибирский городок» по 

<

адрес>. Во дворе дома он остановился, и парней задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном хранении наркотических средств (л.д. 87-89).

Суд считает возможным положить, показания свидетеля Ш.Д.Г., данные в ходе предварительного следствия в основу приговора, поскольку они согласуются с исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Кроме того, виновность подсудимого в инкриминируемом ему преступлении подтверждается письменными доказательствами.

Протоколом осмотра документов от 14.03.2023, а именно осмотрены: 1. Документы по результатам оперативно-розыскной деятельности, предоставленные ОКОН Отдела МВД России по 

<

адрес>, содержащие сведения о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение»:

Сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, выполненное машинописно на 1ом листе формата А4, красителем черного цвета, печать книжная односторонняя, содержит сведения о том, что 

<

данные изъяты> СО Отдела МВД России по г. Киселевску 

<

данные изъяты> Д.Е.В. направлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». Данное оперативно-розыскное мероприятие проводилось в соответствии со ст. 23 Конституции РФ, ст. 6-9, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях документирования и изобличения преступной деятельности лиц, причастных к незаконному приобретению и хранению наркотических средств. В ходе ОРМ «Наблюдение», были задержаны ФИО1 и Т.И.А. К настоящему сообщению прилагаются: 1. Постановление о представлении результатов ОРД. 2. Рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение». 3. Постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». 4. Рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение». 5. Протокол личного досмотра ФИО1, приложение. 6. Протокол личного досмотра Т.И.А. Имеется подпись 

<

данные изъяты> Отдела МВД России по г. Киселевску 

<

данные изъяты> Р.А.Е., оттиск печати гербовой «ГУВД РФ ПО КО ОМВД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ГОРОДУ КИСЕЛЕВСКУ ОМВД РОССИИ ПО Г. КИСЕЛЕВСКУ», в левом верхнем углу имеется угловой штамп МВД России ГУВД по КО Отдел МВД России по 

<

адрес>, с указанием исходящего № от 02.03.2023. 2. Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, составленное 02.03.2023, выполненное машинописно на 2х листах формата А4, красителем черного цвета, печать книжная односторонняя. 3. Постановление о проведении ОРМ «Наблюдение». 3. Рапорта по результатам ОРМ «Наблюдение». 4. Протокол личного досмотра ФИО1 5. Протокол личного досмотра Т.И.А. 6). Сопроводительное № от 02.03.2023 с приложением: постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности; рапорт об обнаружении признаков преступления, протокол объяснения ФИО1; протокол объяснения Н.В.А.; протокол объяснения Ф.Е.С.; протокол осмотра предметов (документов), приложение: фототаблица; расписка ФИО1: сведения ИЦ ГУ МВД России по Кемеровской области на ФИО1; справка о результатах проверки в ОСК ФИО1; сопроводительная в ЭКО; справка об исследовании № (л.д. 60-62).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 14.03.2023, а именно приобщены: документы по результатам оперативно-розыскной деятельности: сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановление о представлении результатов ОРД, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1, протокол личного досмотра Т.И.А., постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорта по результатам ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1., протокол личного досмотра Т.И.А., сопроводительное № от 02.03.2023 с приложением хранить в уголовном деле № (л.д. 63).

Протоколом личного досмотра физического лица (находящихся при нем вещей) и изъятия у него предметов, веществ, документов при проведении оперативно - розыскных мероприятий от 01.03.2023, в ходе которого у ФИО1 в левом внутреннем кармане куртки была обнаружена сигарета марки «Максим» со специфическим запахом наркотического средства, изъята, упакована в пакет № типа «клип - бокс», в наружном левом кармане куртки обнаружена пачка сигарет «Максим», в которой обнаружен пакет типа «клип - бокс» с веществом в виде порошка светлого цвета со специфическим запахом наркотического средства, пакет изъят и упакован в пакет № типа «клип - бокс», также в пачке из - под сигарет обнаружены две сигареты «Максим» со специфическим запахом наркотического средства, сигареты изъяты и упакованы в пакет № типа «клип - бокс». Пакеты №, №, № обвязаны белой нитью, снабжены пояснительными записками и опечатаны оттиском печатей «Для пакетов №» Отдела МВД России по г. Киселевску. Также в левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Realmе» в корпусе голубого цвета с сим - картой оператора сотовой связи 

<

данные изъяты> 2» с №, IMEI 1: №, IMEI 2: №. ФИО1 заявил, что обнаруженный и изъятый у него наркотик принадлежит ему, приобрел 01.03.2023 в г. Прокопьевске, в интернет - магазине 

<

данные изъяты>», через приложение «

<

данные изъяты>». В обнаруженных сигаретах находится наркотическое средство - 

<

данные изъяты> (л.д. 9-11).

Протоколом осмотра предметов от 01.03.2023, в ходе которого был осмотрен сенсорный сотовый телефон марки «Realmе», изготовленный из полимерного материала голубого цвета, IMEI 1: №, IMEI 2: №. Сим — карты с федеральными номерами: №. В ходе осмотра было осмотрено приложение мессенджер «

<

данные изъяты>», в котором переписка с ботом — 

<

данные изъяты>: продавцом наркотических средств под ником «

<

данные изъяты>» за 01.03.2023. Имеются входящие сообщения за 01.03.2023 г. 11:51: выберите район; Зенковский; номер покупки №, товар и объем Кристалл White 1 г…; Заявка на оплату №, переведите на банковскую карту 4365 рублей удобным для вас способом. Важно пополнить ровную сумму №; 11:55: баланс пополнен на 3900; 26). Прокопьевск (район Зенковский) КРБ 1.1 Следуйте по координатам клад фольга находится в указанном стрелкой месте, «ссылка на фото», координаты 

<

данные изъяты>: номер покупки № товар и объем Кристалл White 1 г; Заявка на оплату №, переведите на банковскую карту 4369 рублей удобным для вас способом. Важно пополнить ровную сумму №. 12:52: Баланс пополнен на 3900р.; номер покупки 46989085 товар и объем Кристалл White 1 г; 33) Прокопьевск (район Зенковский) КРБ 1.1 Следуйте по координатам клад фольга находится в указанном стрелкой месте, «ссылка на фото», координаты 

<

данные изъяты>. Также было осмотрено приложение «

<

данные изъяты> в котором в истории обнаружены два кассовых чека: на сумму 4365 рублей и на сумму 4369 рублей (л.д. 19-20).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2023, а именно сотового телефона марки «Realmе» голубого цвета, принадлежащего ФИО1 (л.д. 45).

Заключением эксперта №№ от 31.03.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества, изъятые «в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», из пакетов №№ содержат в своем составе: - а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, включенного в Список 1 раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями от 15.06.2022 № 1074); - никотин, который в Перечень наркотических средства, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г (с последними изменениями от 15.06.2022 № 1074) и в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 г № 694 ( в редакции Постановления Правительства РФ от 22.11.2021 № 2003) не включен. Представленное на экспертизу вещество, изъятое «в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения», из пакета №, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, включенного в Список 1 раздела «Наркотические средства» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контрою в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 года № 681 (с последними изменениями от 15.06.2022 № 1074). 1.2 Масса вещества растительного происхождения в пакете №, составила 0,355г; масса вещества в пакете №, составила 0,139 г.; масса веществ растительного происхождения из пакета №, составила 0,400 г, 0,407г. Общая масса веществ растительного происхождения (объекты №№) на момент проведения экспертизы, составила 1,162 г (0,355 г + 0,400 г + 0,407 г) (л.д. 78-84).

Протоколом осмотра предметов от 13.04.2023, в ходе которого были осмотрены: 1). Пакет № «клип - бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с замыкающей полосой. Верхняя часть пакета завернута и прошита ниткой белого цвета, концы которой проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета - далее упаковочная бирка. На лицевой стороне упаковочной бирки имеются пояснительный печатный и рукописный тексты, выполненные веществами черного и синего цветов, соответственно: «Лицо, направившее СО Н.С.В. №, в отношении ФИО1 Заключение эксперта № №, Дата 31.03.2023, и одна неразборчивая подпись. На оборотной стороне упаковочной бирки имеются один оттиск круглой печати: «*Экспертно - криминалистический центр * 14 * Главное Управление Внутренних Дел Кемеровской области * МВД РФ» и одна подпись, выполненные красящим веществом синего цвета. В пакете находятся: элементы от сигареты - бумажный цилиндр из бумаги белого цвета с маркировочными обозначениями на фильтре: «Максим классический», и стилистический рисунок в виде «цветка», выполненные красящими веществами красного цвета (табачное наполнение отсутствует); сверток, представляющий собой фрагмент бумаги белого цвета, свернутого в несколько раз; 2). Пакет № «клип - бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с замыкающей полосой. Верхняя часть пакета завернута и прошита ниткой белого цвета, концы которой проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета - далее упаковочная бирка. На лицевой стороне упаковочной бирки имеются пояснительный печатный и рукописный тексты, выполненные веществами черного и синего цветов, соответственно: «Лицо, направившее СО Н.С.В. №, в отношении ФИО1 Заключение эксперта № №, Дата 31.03.2023» и одна неразборчивая подпись. На оборотной стороне упаковочной бирки имеются один оттиск круглой печати: «*Экспертно - криминалистический центр * 14 * Главное Управление Внутренних Дел Кемеровской области * МВД РФ» и одна подпись, выполненные красящим веществом синего цвета. В пакете находится один пакет из бесцветного прозрачного материала с замыкающей полосой; 3). Пакет № «клип - бокс» из бесцветного прозрачного полимерного материала с замыкающей полосой. Верхняя часть пакета завернута и прошита ниткой белого цвета, концы которой проклеены между двумя фрагментами бумаги белого цвета - далее упаковочная бирка. На лицевой стороне упаковочной бирки имеются пояснительный печатный и рукописный тексты, выполненные веществами черного и синего цветов, соответственно: «Лицо, направившее СО Н.С.В. №, в отношении ФИО1 Заключение эксперта № №, Дата 31.03.2023», и одна неразборчивая подпись. На оборотной стороне упаковочной бирки имеются один оттиск круглой печати: «*Экспертно - криминалистический центр * 14 * Главное Управление Внутренних Дел Кемеровской области * МВД РФ» и одна подпись, выполненные красящим веществом синего цвета. В пакете находится два бумажных фрагмента, выполненных из бумаги белого и оранжевого цветов с маркировочными обозначениями на фильтрах: «Максим классический» и стилистическими рисунками в виде «Цветка», выполненными веществами красного цвета (табачное наполнение отсутствует); два свертка из фрагмента бумаги белого цвета, свернутые несколько раз (л.д. 100-103).

Постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу от 13.04.2023, а именно приобщить: пакеты №№ с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона и никотином; пакет № с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона (л.д. 104).

Квитанцией № от 13.04.2023, согласно которой пакеты №№ с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона и никотином; пакет № с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, хранятся в камере вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселевску (л.д. 105).

Протоколом осмотра документов от 13.04.2023, а именно копии выписки по банковскому счету, принадлежащему ФИО1, на 3 х листах формата А4, полученной по запросу от 13.04.2023. В копии выписке указан номер банковского счета №, открытый на имя ФИО1. Согласно копии выписки по банковскому счету: 01.03.2023 в 07:40:42 (МСК) ФИО1 внес наличными через АТМ денежные средства в сумме 5000 рублей; 01.03.2023 в 07:54:31 (МСК) ФИО1 перевел со своего банковского счета денежные средства в сумме 44.30,48 рублей; 01.03.2023 в 08:51:13 (МСК) ФИО1 перевел со своего банковского счета денежные средства в сумме 4434,54 рублей (л.д. 114-115).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу иных документов от 13.04.2023, а именно копии выписки по банковскому счету, принадлежащему ФИО1 (л.д. 116).

Протоколом проверки показаний на месте от 13.04.2023, в ходе которой 13.04.2023 в 11 часов 20 минут подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный на расстоянии 1800м от садового участка № по 

<

адрес>, где он 01.03.2023 около 13 часов 00 минут незаконно приобрел, хранил без цели сбыта для собственного употребления наркотическое вещество (л.д. 90-99). 

Суд считает виновность подсудимого ФИО1 доказанной, при этом исходит из совокупности добытых по делу доказательств: признательных показаний подсудимого о времени, месте, способе совершения преступления, показаний свидетелей Ф.Е.С., Н.В.А., Т.И.А., П.Л.Е., Ш.Д.Г. об иных известных им обстоятельствах преступления, письменных доказательств. Во всех доказательствах присутствуют данные о событии и обстоятельствах преступления, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимно согласующимися фактическими данными. Показания подсудимого и свидетелей детальны, подробны, согласуются между собой по всем существенным обстоятельствам дела. Не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется. 

Все исследованные судом доказательства собраны в рамках возбужденного уголовного дела.

Каких-либо объективных данных свидетельствующих о наличии самооговора со стороны ФИО1, либо к его принуждению, в ходе предварительного расследования судом не установлено. 

В судебном заседании не установлено причин, по которым свидетели могли бы оговорить подсудимого, поэтому у суда не имеется оснований не доверять их показаниям.

Принятые в качестве доказательств, протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых, поэтому оснований не доверять, указанным в них сведениям у суда не имеется.

Заключение эксперта дано экспертом, предупрежденным об уголовной ответственности и имеющим значительный стаж работы, компетентность которого сомнений не вызывает. Заключение составлено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, содержит ясные и полные ответы на все поставленные перед экспертом вопросы.

Оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» проведено в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», результаты которого представлены следователю в установленном законом порядке.

Оперативно-розыскное мероприятие проводилось уполномоченными лицами с участием понятых, заинтересованность которых в исходе дела не установлена, оснований не доверять которым, не имеется.

Оценив каждое из приведённых выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении описанного преступного деяния.

Преступление совершено с прямым умыслом, поскольку ФИО1, осознавал, что совершает противоправные действия, направленные на приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, и желал этого.

Исследовав заключение эксперта № № от 31.03.2023, суд приходит к выводу о том, что вес наркотического средства, имеет крупный размер.

С учетом изложенного, суд считает, что действия подсудимого ФИО1 следует квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Выводы суда о квалификации действий подсудимого подтверждаются всей совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании и приведенных в приговоре.

Судом не установлено нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимого и свидетелей на стадии предварительного расследования не установлено.

Учитывая поведение ФИО1 при совершении преступления, и в ходе судебного разбирательства, сомнений в его вменяемости у суда не возникает. В судебном заседании подсудимый отвечал на поставленные вопросы, придерживался разработанной им и его адвокатом линии защиты. При таких обстоятельствах суд признает ФИО1, вменяемым и подлежащими наказанию за совершенное преступление. 

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, а именно то, что ФИО1 холост

<

данные изъяты> наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условий жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Принимая во внимание, установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, суд считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1, и предупреждения новых преступлений, возможно при назначении подсудимому наказания только в виде лишения свободы. При этом, суд не находит оснований для назначения ФИО1, дополнительных наказаний в виде штрафа или ограничения свободы, так как исправительное воздействие основного наказания будет достаточным. 

Положения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не применимы, так как подсудимый, совершил преступление в период условного осуждения по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 29.08.2022.

Поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказания обстоятельства, то при назначении наказания подсудимому должны быть применены правила ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с правилами ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая совокупность изложенных обстоятельств, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения новых преступлений, принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление в период условного осуждения по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 29.08.2022, что свидетельствует о неэффективности применения к подсудимому такой меры уголовно - правового поощрения как условное осуждение, суд пришел к убеждению о невозможности исправления и перевоспитания подсудимого без реального отбывания наказания, в связи с чем, правила ст. 73 УК РФ не подлежат применению.

ФИО1 в течение испытательного срока совершено умышленное тяжкое преступление, поэтому суд в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменяет условное осуждение по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 29.08.2022, и назначает подсудимому окончательное наказание по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ, применив принцип частичного присоединения наказаний. 

Поскольку ФИО1, настоящим приговором назначается наказание в виде лишения свободы, то в целях обеспечения исполнения наказания, а также обеспечения апелляционного рассмотрения настоящего приговора в случае его обжалования, суд считает необходимым избранную подсудимому меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Исходя из требований п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому ФИО1 должно быть назначено в исправительной колонии общего режима. 

Сведений о том, что состояние здоровья ФИО1, препятствует отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 307 - 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение ФИО1 по приговору Киселевского городского суда Кемеровской области от 29.08.2022.

На основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному ФИО1 настоящим приговором, неотбытой части наказания, назначенного ему приговором Киселевского городского суда Кемеровской области от 29.08.2022, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (года) года 3 (три) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 изменить на меру пресечения в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с момента постановления приговора до дня его вступления в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии общего режима в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: пакеты № № 1, 3 с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона и никотином; пакет № 2 с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (синоним: а-PVP), который является производным N метилэфедрона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселевску, хранить в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г. Киселевску до принятия решения по выделенному уголовному делу; сотовый телефон марки «Realmi», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и возвращенный последнему оставить у него, как собственника, по принадлежности; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности, постановление о представлении результатов ОРД, рапорт о проведении ОРМ «Наблюдение», постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорт по результатам ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1, протокол личного досмотра Т.И.А., постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд, постановление о проведении ОРМ «Наблюдение», рапорта по результатам ОРМ «Наблюдение», протокол личного досмотра ФИО1., протокол личного досмотра Т.И.А., сопроводительное № от 02.03.2023 с приложением хранить в уголовном деле № 12301320007000077, выписка по банковскому счету, принадлежащему ФИО1, хранящиеся при материалах уголовного дела, суд считает необходимым хранить в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента его провозглашения.

Осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании, об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу либо апелляционное представление в течение 15 суток со дня получения копии приговора либо копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде, указав в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, либо копии апелляционного представления или жалобы.

Председательствующий К.В. Кучеба